
Cерийный номер сертификата:
2C36AFADDF62E2B0C5CC58893C3BAF57
Владелец: Панина Елена Викторовна
Дата подписания: 22.09.2023 15:46
Срок действия: с 27.12.2022 по 21.03.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

1

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 22.09.2023 № 396

с.Поддорье

О внесении изменений в муниципальную программу Поддорского 
муниципального района «Развитие культуры на территории 

Поддорского муниципального района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Администрации муниципального района от 
26.08.2013 № 407 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Поддорского муниципального района, их 
формирования и реализации», Администрация Поддорского муниципального 
района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу Поддорского 
муниципального района «Развитие культуры на территории Поддорского 
муниципального района», утвержденную постановлением Администрации 
муниципального района от 07.10.2020 № 369, изложив ее в прилагаемой 
редакции. 

2. Опубликовать постановление на официальном сайте Администрации 
Поддорского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального района                                                        Е.В. Панина

consultantplus://offline/ref=1D400D1EA3AD2BA8411F666D8A719C039C0558AE5A5A01ECD970866C7A4F883EEBCB5AE16B55DFF926F223C18E376DDB8ACF27A26B2D042077GAQ


2

                                                                УТВЕРЖДЕНО
                                                             постановлением Администрации

                                                                  Поддорского муниципального района
                                                от 22.09.2023 №396

Муниципальная программа
Поддорского муниципального района

«Развитие культуры на территории Поддорского муниципального района»

Паспорт
муниципальной программы Поддорского муниципального района
«Развитие культуры  на территории Поддорского муниципального 

района»

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы: 
Отдел культуры Администрации Поддорского муниципального района 

(далее – Отдел);
2. Соисполнители муниципальной программы:
муниципальное бюджетное учреждение культуры Поддорского 

муниципального района «Межпоселенческая Поддорская централизованная 
библиотечная система»;

муниципальное автономное учреждение «Поддорское межпоселенческое 
социально-культурное объединение»;

Муниципальное автономное учреждение «Районный Дом культуры»;
Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 

«Поддорская музыкальная школа»;
Муниципальное бюджетное учреждение «Центр обслуживания 

учреждений культуры Поддорского муниципального района»
3. Подпрограммы муниципальной программы: 
3.1. «Культура Поддорского муниципального района»;
3.2. «Развитие туризма и туристской деятельности на территории 

Поддорского муниципального района»;
3.3. «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие 

культуры на территории Поддорского муниципального района».
4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

Значения целевого показателя по годам

№ 
п/п

Цели, задачи 
муниципальной 
программы, 
наименование и 
единица 
измерения 
целевого 
показателя

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 6 7 8 9
1. Цель 1. Развитие культурного потенциала Поддорского 

муниципального района
1.1. Задача 1. Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным 

ценностям и участию культурной жизни, создание условий для 



3

№ 
п/п

Цели, задачи 
муниципальной 
программы, 
наименование и 
единица 
измерения 
целевого 
показателя

Значения целевого показателя по годам

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 6 7 8 9
развития и реализации творческого потенциала каждой личности

1.1.1 Показатель 1.
Количество 
посещений 
общедоступных 
(публичных) 
библиотек, в том 
числе культурно-
массовых 
мероприятий 
проводимых в 
библиотеках,  
чел.

32023 32984 33973 34992 34992 34992 34992

1.1.2 Показатель 2.
Количество 
платных 
посещений 
культурно-
массовых 
мероприятий 
клубов и домов 
культуры,  чел

37164 38279 39428 40610 40610 40610 40610

1.1.3
.

Показатель 3.
Количество 
зрителей на 
сеансах 
отечественных 
фильмов,  чел. 

880 907 934 962 962 962 962

1.1.4
.

Показатель 4.
Количество 
учащихся 
детских школ 
искусств по 
видам искусств,  
чел. 

67 67 67 67 67 67 67

1.1.5 Показатель 5.
Повышение 70,6 70,6 70,6 70,6 70,6 70,6 70,6



4

№ 
п/п

Цели, задачи 
муниципальной 
программы, 
наименование и 
единица 
измерения 
целевого 
показателя

Значения целевого показателя по годам

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 6 7 8 9
уровня 
удовлетвореннос
ти граждан 
Поддорского 
муниципального 
района качеством 
предоставления  
муниципальных 
услуг в сфере 
культуры, 
процент

1.1.6 Показатель 6.
Мероприятия по 
захоронению (пер
езахоронению) ост
анков погибших 
при защите 
Отечества,едини
ца
 

- - 1 1 1 1 1

1.2. Задача 2. Развитие художественного образования, сохранение 
кадрового потенциала культуры, повышение престижности и 
привлекательности профессии работника культуры 

1.2.1 Показатель 1.
Доля 
специалистов 
прошедших 
повышение 
квалификации, 
процент

14 14 14 14 14 14 14

1.2.2 Показатель 2.
Динамика 
примерных 
(индикативных) 
значений 
соотношения 
средней 

100 100 100 100 100 100 100



5

№ 
п/п

Цели, задачи 
муниципальной 
программы, 
наименование и 
единица 
измерения 
целевого 
показателя

Значения целевого показателя по годам

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 6 7 8 9
заработной платы 
работников 
учреждений 
культуры, 
повышение 
оплаты труда 
которых 
предусмотрено 
Указом 
Президента 
Российской 
Федерации от 07 
мая 2012 года 
№597 «О 
мероприятиях по 
реализации 
государственной 
социальной 
политики», и 
средней 
заработной платы 
в экономике 
области, процент

1.3. Задача 3. Укрепление единого культурного и информационного 
пространства на территории района, преодоление отставания и 
диспропорции в культурном уровне, в том числе путем укрепления и 
модернизации материально-технической базы учреждений культуры

1.3.1  Показатель 1.
Доля учреждений 
культуры района, 
в которых 
проводились  
ремонтные 
работы, процент

4 4 4 4 4 4 4

1.3.2 Показатель 2.
Доля учреждений 
культуры района, 

4 4 4 4 4 4 4



6

№ 
п/п

Цели, задачи 
муниципальной 
программы, 
наименование и 
единица 
измерения 
целевого 
показателя

Значения целевого показателя по годам

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 6 7 8 9
в которых 
проведены 
мероприятия по 
укреплению 
материально-
технической 
базы, процент

1.4. Задача А1. Федеральный проект  «Культурная среда» в рамках 
национального проекта «Культура»

1.4.1
.

Показатель 
1.Построены ( 
реконструирован
ы) и (или) 
капитально 
отремонтированы 
культурно-
досуговые 
учреждения в 
сельской 
местности, 
нарастающим 
итогом  до конца 
реализации 
проекта единиц

0 2 1 1 1 1 1

1.4.2
.

Показатель  2. 
Приобретены 
передвижные 
многофункциона
льные 
культурные 
центры 
(автоклубы) для 
обслуживания 
сельского 
населения 
нарастающим 
итогом до конца 

0 1 1 1 1 1 1



7

№ 
п/п

Цели, задачи 
муниципальной 
программы, 
наименование и 
единица 
измерения 
целевого 
показателя

Значения целевого показателя по годам

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 6 7 8 9
реализации 
проекта единиц

1.4.3
.

Показатель 3. 
Количество 
зданий 
муниципальных 
детских школ 
искусств по 
видам искусств, в 
которых 
выполнены 
мероприятия по 
модернизации, 
единиц

1 0 0 0 0 0 0

1.5. Задача А2 Федеральный проект «Творческие люди»  в рамках 
национального проекта «Культура»

1.5.1
.

Показатель1. 
Количество 
муниципальных 
учреждений 
культуры, 
находящихся на 
территории  
района,сельского 
поселения, 
получивших 
денежные 
поощрения 
по результатам 
областного 
конкурса на 
получение 
денежного 
поощрения луч
шими 
муниципальными 
учреждениями 

1 0 0 0 0 0 0



8

№ 
п/п

Цели, задачи 
муниципальной 
программы, 
наименование и 
единица 
измерения 
целевого 
показателя

Значения целевого показателя по годам

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 6 7 8 9
культуры, 
находящимися на 
территориях 
района, сельских 
поселений, и их 
работниками 
(ед.)

2. Цель 2. Развитие туризма и туристской деятельности на территории 
Поддорского муниципального района

2.1. Задача 1. Информационное обеспечение продвижения районного 
туристского продукта на рынке

2.1.1 Показатель 1. 
Количество 
изготовленных 
буклетов 
(книг), штук

500(0) 500(0
) 500(0) 500(0

)
500(0
) 500(0) 500(0)

2.2. Задача 2. Организационное обеспечение туризма в районе
2.2.1 Показатель 1. 

Количество 
посетителей 
объектов 
экскурсионного 
показа, человек

475 489 503 518 518 518 518

23 Задача 3.Развитие туристкой инфраструктуры на территории района

2.3.1 Показатель 1. 
Увеличение 
количества 
выставочных 
проектов 
осуществляемых 
в районе. Ед.в 
год

1 1 1 1 1 1 1

3. Цель 3. Обеспечение реализации муниципальной программы 
Поддорского муниципального района «Развитие культуры на 
территории Поддорского муниципального района»



9

№ 
п/п

Цели, задачи 
муниципальной 
программы, 
наименование и 
единица 
измерения 
целевого 
показателя

Значения целевого показателя по годам

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 6 7 8 9
3.1. Задача 1.  Ресурсное обеспечение деятельности Отдела культуры по 

реализации муниципальной программы
3.1.2 Показатель 2.

Уровень 
освоения средств, 
выделенных на 
реализацию 
полномочий в 
сфере культуры и 
туризма, процент

100 100 100 100 100 100 100

3.2. Задача 2. Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в 
области культуры и образования в сфере культуры и обеспечение 
деятельности муниципальных учреждений культуры и  образования в 
сфере культуры

3.2.1 Показатель 1.
Объем 
финансирования 
по 
муниципальному 
заданию, процент

100 100 100 100 100 100 100

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2021-2027 годы
6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в 

целом и по годам реализации:                                                                  руб.
Источник финансирования *Год
Бюджет 
муниципальн
ого района

Внебюдж
етные 
средства

Областной 
бюджет

Федеральны
й бюджет

Всего

1 2 3 4 5 6
2021 35095866,58 6554506,48 4586248,38 46236621,44
2022 34747548,31 99000 10948303,73 7609207,99 53404060,03
2023 44260532,02 127000,00 5507392,00 484688,00 50379612,02
2024 32314078,00 203692,00 484688,00 33002458,00
2025 31401650,00 179280,00 506200,00 32087130,00  

2026 31401650,00 0 0 0 31401650,00
2027 31401650,00 0 0 0 31401650,00
итого 240622974,91 226000 23393174,21 13671032,37 277913181,49



10

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 
программы:

увеличение количества посещений  общедоступных библиотек, в том 
числе культурно- массовых мероприятий проводимых в  библиотеках к 2027 
году до 34992 человек;

увеличение количества посещений платных мероприятий культурно-
досуговых учреждений до 2027 года на уровне 40610 человек;

увеличение количества зрителей на сеансах отечественных фильмов  к 
2027 году до 962 человека;

сохранение количества учащихся детских школ искусств по видам 
искусств к 2027 году до 67 человек;

повышение уровня удовлетворенности граждан, проживающих  в 
Поддорском муниципальном районе, качеством предоставления 
муниципальных услуг в сфере культуры, к 2027 году до 70,6%;

повышение среднего уровня заработной платы работников учреждений 
культуры к 2027 году до 100%;

увеличение количества изготовленных буклетов (книг) до 500 штук;
увеличение количества посетителей экскурсионного показа до 518 

человек».

I. Характеристика текущего состояния, приоритеты и цели в сфере 
культуры и образования в сфере культуры

Государственная политика в сфере культуры и образования в сфере 
культуры на территории муниципального района реализуется в рамках 
муниципальной программы, в соответствии со Стратегией социально-
экономического развития Поддорского муниципального района Новгородской 
области до 2027 года, утвержденной решением Думы Поддорского 
муниципального района от 28.05.2020 года № 291. 

На территории муниципального района полномочия в сфере культуры 
осуществляют 5 юридических лиц, в состав которых входят 12 культурно-
досуговых учреждений, 10 библиотек, музыкальная школа и Центр 
обслуживания учреждений культуры. 

На основании Постановления Администрации муниципального района от 
04.02.2019 г. № 53 «О создании муниципального бюджетного учреждения 
«Центр обслуживания учреждений культуры Поддорского муниципального 
района» в 2019 году создано вышеупомянутое учреждение. В него выведены 
штатные единицы бухгалтеров, экономиста, технического персонала 
учреждений культуры.

В целях создания условий для развития местного традиционного 
народного художественного творчества, самодеятельного творчества в 
учреждениях клубного типа созданы и работают 78 формирований - это клубы 
по интересам, кружки, творческие мастерские, любительские объединения, 
вокальные и хореографические коллективы, в которых занимается 920 человек.

В районе 3 самодеятельных коллектива имеют звание «народный» и 3 – 
«образцовый».

Все учреждения ведут активную пропаганду народного и 
художественного самодеятельного творчества через концертную деятельность, 



11

выставки, ярмарки, мастер-классы. Коллективы района неоднократно 
становились лауреатами и дипломантами областных, всероссийских и 
международных конкурсов и фестивалей. Результаты этой деятельности 
широко освещаются в социальной сети «В контакте» в группах учреждений 
культуры и группе Отдела культуры, где каждый желающий может с ними 
ознакомиться. 

В течение 2019 года проведено 3432 культурно-массовых мероприятия, 
что на 10 % больше уровня 2018 года. Это в свою очередь привело к 
увеличению процента посещаемости населением района культурно-массовых 
мероприятий (78835 чел., выше на 6%).

В рамках реализации полномочий по организации библиотечного 
обслуживания населения, на территории района осуществляют деятельность 10 
библиотек. В 2019 году фонд библиотек пополнился на 1926 экземпляров, на 
общую сумму 214,9 тысяч рублей. В настоящее время все 10 библиотек 
оснащены компьютерами и подключены к информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Установленный на 2019 год целевой показатель по средней заработной 
плате работников учреждений культуры выполнен на 100% и составил 26313 
рублей 97 копеек.

Услуги дополнительного образования в сфере культуры предоставляет 
муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 
«Поддорская музыкальная школа».

 В школе обучаются 67 человек, что составляет 30 % от общего 
количества учащихся 1-9 классов общеобразовательной школы района.

В структуре учреждения три учебных отделения: музыкальное 
(специализации «Фортепиано» и «Гитара шестиструнная»), хореографическое и 
театральное. Реализуются общеразвивающие и предпрофессиональные 
программы.

Школа имеет следующие творческие коллективы: «образцовый 
художественный коллектив»» хореографический ансамбль «Сюрприз», 
кукольный театр «Терем-теремок» и фольклорный ансамбль «Сувенир».

Большое внимание школа уделяет укреплению материально-технической 
базы. Для полноценного ведения образовательного процесса школа оснащена 
необходимым техническим оборудованием и музыкальными инструментами. 
Ежегодно происходит обновление и пошив сценических костюмов, 
изготовление атрибутов, сценического реквизита, кукол и т.д. 

Целевой показатель по средней заработной плате по педагогическим 
работникам учреждений дополнительного образования в 2019 год выполнен на 
100 % и составил 38075 рублей 00 копеек.

По результатам проведения мониторинга текущего состояния развития 
культуры и образования в сфере культуры на территории муниципального 
района определен ряд проблем, которые возможно решить программным 
методом:

низкий уровень обеспеченности материально-технической базой для 
удовлетворения потребности населения в области культуры;

дефицит квалифицированных кадров.



12

Определено основное направления деятельности, которое будет являться 
приоритетными при решении названных проблем: 

- развитие культурного потенциала Поддорского муниципального района.
Организация работы по приоритетным направлениям предлагается на 

основе программно-целевого метода, позволяющего обеспечить комплексный 
подход к решению проблем и координировать деятельность органов 
исполнительной власти Поддорского муниципального района, органов 
местного самоуправления и других организаций, участвующих в реализации 
муниципальной программы.

II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих 
рисков реализации муниципальной программы

При реализации муниципальной программы и для достижения 
поставленных в ней целей необходимо учитывать возможные финансово-
экономические, социальные и прочие риски. 

Важнейшими условиями успешной реализации муниципальной 
программы являются минимизация указанных рисков, эффективный 
мониторинг выполнения намеченных мероприятий, принятие оперативных мер 
по корректировке приоритетных направлений и целевых показателей 
муниципальной программы. 

Социальные риски обусловлены, в том числе определенным дефицитом 
высококвалифицированных кадров в сфере физической культуры и спорта, что 
может снизить качество предоставляемых услуг населению. 

Финансово-экономические риски связаны с возможностью 
возникновения бюджетного дефицита и вследствие этого недостаточным 
уровнем финансирования, секвестированием бюджетных расходов на 
установленные сферы деятельности. Данные риски могут повлечь срыв 
программных мероприятий, что существенно повлияет на целевые показатели 
муниципальной программы. Данные риски можно оценить как умеренные. В 
рамках муниципальной программы отсутствует возможность управления этими 
рисками. 

Несогласованность действий соисполнителей муниципальной программы 
может привести к низкому качеству реализации программных мероприятий. 
Устранение рисков возможно за счет обеспечения постоянного и оперативного 
мониторинга реализации муниципальной программы и ее подпрограмм. 

Минимизация негативных последствий рисков будет осуществляться 
своевременной корректировкой состава программных мероприятий и целевых 
показателей с учетом достигнутых результатов и текущих условий реализации 
муниципальной программы для обеспечения наиболее эффективного 
использования выделенных ресурсов. 

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Мониторинг хода реализации муниципальных программ осуществляет 

комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом 
Администрации муниципального района. Результаты мониторинга и оценки 
выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за 
отчетным, докладываются заместителю Главы администрации муниципального 



13

района, председателю комитета по экономике и управлению муниципальным 
имуществом.

Комитет финансов Администрации муниципального района представляет 
в комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом 
Администрации муниципального района информацию, необходимую для 
проведения мониторинга реализации муниципальных программ в части 
финансового обеспечения муниципальных программ, в том числе с учетом 
внесения изменений в объемы финансирования муниципальных программ.

Ответственный исполнитель муниципальной программы совместно с 
соисполнителями до 20 июля текущего года и до 1 марта года, следующего за 
отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации 
муниципальной программы по утвержденной форме и обеспечивает их 
согласование с первым заместителем Главы администрации муниципального 
района, заместителем Главы администрации муниципального района, 
осуществляющим координацию деятельности ответственного исполнителя и 
направляет в комитет по экономике и управлению муниципальным 
имуществом Администрации муниципального района.

____________________

https://e.mail.ru/inbox/0:15994771550844064928:0/#mailruanchor_Par370


14

Мероприятия муниципальной программы Поддорского муниципального района
«Развитие культуры  на территории Поддорского муниципального района»

Объем финансирования по годам (руб.)№
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

Срок 
реализац
ии

Целево
й 
показат
ель 
(номер 
целевог
о 
показат
еля из 
паспорт
а 
муници
пальной 
програм
мы)

Источник 
финансирования

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6
1. Задача: Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию культурной жизни, создание условий для развития и реализации 

творческого потенциала каждой личности
бюджет 
муниципального 
района 

29513 537808,41 378500 128500 128500 128500 1285001.1 Реализация 
подпрограммы 
«Культура 
Поддорского 
муниципального 
района»

 Отдел
муниципальные 
учреждения 
культуры;

2014-
2027
годы

1.1.1-
1.1.5
.

Областной 
бюджет

50000 183000 90000 90000 0 0

2. Задача: Развитие художественного образования, сохранение кадрового потенциала культуры, повышение престижности и привлекательности профессии 
работника культуры

2.1 Реализация 
подпрограммы 
«Культура 
Поддорского 
муниципального 

 Отдел;
муниципальные 
учреждения 
культуры;

2014-
2027
годы

 1.2.1.;-
1.2.2.

Бюджет 
муниципального 
района

5000 9275 10000 10000 10000 10000 10000



15

района» Федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

3. Задача: Укрепление единого культурного и информационного пространства на территории района, преодоление отставания и диспропорции в культурном 
уровне, в том числе путем укрепления и модернизации материально-технической базы учреждений культуры

Бюджет 
муницип
ального 
района

3410692,26 1210848,41 3104525,32 30230,60 30082,20 30082,2 30082,2

Областн
ой 
бюджет

233909,00 863600,32 941692,00 113692,00 89280,00 0 0

Федерал
ьный 
бюджет

3.1 Реализация 
подпрограммы 
«Культура 
Поддорского 
муниципального 
района»

 Отдел;
муниципальные 
учреждения 
культуры;

2014-
2027
годы

1.3.1.; 
1.3.2.

Внебюд
жетные 
средства

783100,00 612178,88

99000,00

484688,00

127000

484688,00 506200,00 0 0

4. Задача А1. Федеральный проект  «Культурная среда»  в рамках национального проекта «Культура»
Бюджет 
муницип
ального 
района

48070,92 87784,53 0 0 0 0 0

Областн
ой 
бюджет

1056997,48 1893418,09 0 0 0 0 0

4.1. Реализация 
подпрограммы 
«Культура» 
Поддорского 
муниципального 
района»

Отдел 
культуры,
Муниципальны
е учреждения 
культуры

2020-
2027 
годы

1.4.1.-
1.4.3.

Федерал
ьный 
бюджет

3700055,6 6797029,17 0 0 0 0 0

5 Задача А2.  Федеральный проект  «Творческие люди»  в рамках национального проекта «Культура»



16

Федеральный 
бюджет

103092,78 100000

Областной 
бюджет

3092,78

5.1. Поддержка 
отрасли 
культуры 
(государственна
я поддержка 
«Лучшие 
сельские 
учреждения 
культуры»

Отдел культуры 2020-
2027 
годы

1.5.1.

Бюджет 
муниципального 
района

1041,34

Федеральный 
бюджет

99999,9
4

Областной 
бюджет

3092,84

Поддержка 
отрасли 
культуры 
(государственна
я поддержка 
"Лучший 
работник 
сельского 
учреждения 
культуры»

Отдел культуры 2020-
2027 года

Бюджет 
муниципального 
района

1041,34

6 Задача: Информационное обеспечение продвижения районного туристского продукта на рынке
6.1 Реализация 

подпрограммы 
"Развитие 
туризма и 
туристской 
деятельности на 
территории 
Поддорского 
муниципального 
района"

 Отдел;
муниципальные 
учреждения 
культуры;

2014-
2027
годы

2.1.1.; бюджет 
муниципального 
района

10000 10000 10000 10000 10000 0 0

7. Задача: Организационное обеспечение туризма в районе



17

7.1 Реализация 
подпрограммы 
"Развитие 
туризма и 
туристской 
деятельности на 
территории 
Поддорского 
муниципального 
района"

 Отдел
муниципальные 
учреждения 
культуры;

2014-
2027
годы

2.2.1.;
бюджет 
муниципального 
района

0 0 0 0 0 0 0

Задача: Развитие туристской инфраструктуры на территории района
7.2. Организация 

инфраструктурн
ого пространства 
, 
благоустройства 
и оснащение 
площадок музея 
под открытым 
небом 
«партизанский 
лагерь» в село 
Белебелка 
Поддорского 
района.

Отдел 
культуры.
 МАУ 
«ПМСКО».

2014-2027 
годы

2.3.1. бюджет 
муниципального 
района

0 0 0 0 0 0 0

8. Задача:  Ресурсное обеспечение деятельности Комитета по реализации муниципальной программы



18

8.1 Реализация 
подпрограммы 
"Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы 
"Развитие 
культуры 
Поддорского 
муниципального 
района на 2014-
2016 годы"

Отдел 
культуры, МБУ 
ЦОУК

2014-
2027
годы

3.1.1 Бюджет 
муниципального 
района

0 0 0 0 0 0 0

9. Задача: Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в области культуры и образования в сфере культуры и обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений культуры и  образования в сфере культуры

Бюджет 
муниципал
ьного 
района

31592590,4 32889749,28 40757506,7 32135347,4 31223067,8 0 0

Областной 
бюджет

5263600,00 8135099,7 4382700,00 0 0 0 0

9.1. Реализация 
подпрограммы 
"Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы 
"Развитие 
культуры 
Поддорского 
муниципального 
района на 2014-
2016 годы"

Отдел 
культуры, 
муниципальные 
учреждения 
культуры

2014-
2027
годы

3.2.1

Федеральн
ый бюджет

0 0 0 0 0 0 0



19

Паспорт подпрограммы
«Культура Поддорского муниципального района»

муниципальной программы Поддорского муниципального района
«Развитие культуры  на территории Поддорского муниципального 

района»

1. Исполнители подпрограммы: 
Отдел  культуры Администрации Поддорского муниципального района.
муниципальные учреждения культуры (далее – муниципальные 

учреждения) 
2. Задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной 

программы:
Значения целевого показателя по годам

№
п/п

Задачи 
подпрограммы, 
наименование и 
единица 
измерения 
целевого 
показателя

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Задача 1. Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным 

ценностям и участию культурной жизни, создание условий для развития и 
реализации творческого потенциала каждой личности

1.1 Показатель 1.
Количество 
посещений 
общедоступных 
(публичных) 
библиотек, в том 
числе культурно-
массовых 
мероприятий 
проводимых в 
библиотеках,  
чел.

32023 32984 33973 34992 34992 34992 34992

1.2 Показатель 2.
Количество 
платных 
посещений 
культурно-
массовых 
мероприятий 
клубов и домов 
культуры,  чел

37164 38279 39428 40610 40610 40610 40610



20

1.3 Показатель 3.
Количество 
зрителей на 
сеансах 
отечественных 
фильмов,  чел. 

880 907 934 962 962 962 962

1.4 Показатель 4.
Количество 
учащихся детских 
школ искусств по 
видам искусств,  
чел. 

67 67 67 67 67 67 67

1.5 Показатель 5.
Повышение 
уровня 
удовлетворенност
и граждан 
Поддорского 
муниципального 
района качеством 
предоставления  
муниципальных 
услуг в сфере 
культуры, 
процент

70,6 70,6 70,6 70,6 70,6 70,6 70,6

1.6 Показатель 6.
Мероприятия по 
захоронению (пер
езахоронению) ост
анков погибших 
при защите 
Отечества, 
единица

- - 1 1 1 1 1

2. Задача 2. Развитие художественного образования, сохранение кадрового 
потенциала культуры, повышение престижности и привлекательности 
профессии работника культуры 

2.1 Показатель1. 
Доля 
специалистов 
прошедших 
повышение 
квалификации, 
процент

14 14 14 14 14 14 14



21

2.2 Показатель 2.
Динамика 
примерных 
(индикативных) 
значений 
соотношения 
средней 
заработной платы 
работников 
учреждений 
культуры, 
повышение 
оплаты труда 
которых 
предусмотрено 
Указом 
Президента 
Российской 
Федерации от 07 
мая 2012 года 
№597 «О 
мероприятиях по 
реализации 
государственной 
социальной 
политики», и 
средней 
заработной платы 
в экономике 
области, процент

100 100 100 100 100 100 100

3. Задача 3. Укрепление единого культурного и информационного 
пространства на территории района, преодоление отставания и 
диспропорции в культурном уровне, в том числе путем укрепления и 
модернизации материально-технической базы учреждений культуры

3.1  Показатель 1.
Доля учреждений 
культуры района, 
в которых 
проводились  
ремонтные 
работы, процент

4 4 4 4 4 4 4



22

3.2 Показатель 2.
Доля учреждений 
культуры района, 
в которых 
проведены 
мероприятия по 
укреплению 
материально-
технической 
базы, процент

4 4 4 4 4 4 4

4. Задача А1.  Федеральный проект  «Культурная среда» в рамках 
национального проекта «Культура»

4.1. Показатель 
1.Построены ( 
реконструирован
ы) и (или) 
капитально 
отремонтированы 
культурно-
досуговые 
учреждения в 
сельской 
местности, 
нарастающим 
итогом  до конца 
реализации 
проекта единиц

0 2 1 1 1 1 1

4.2. Показатель  2. 
Приобретены 
передвижные 
многофункциона
льные 
культурные 
центры 
(автоклубы) для 
обслуживания 
сельского 
населения 
нарастающим 
итогом до конца 
реализации 
проекта единиц

0 1 1 1 1 1 1

4.3. Показатель 3. 
Количество 
зданий 
муниципальных 

1 0 0 0 0 0 0



23

детских школ 
искусств по 
видам искусств, в 
которых 
выполнены 
мероприятия по 
модернизации, 
единиц

5. Задача А2.  Федеральный проект  «Творческие люди»  в рамках 
национального проекта «Культура»

5.1. Показатель1. 
Количество 
муниципальных 
учреждений 
культуры, 
находящихся на 
территории  
района,сельского 
поселения, 
получивших 
деежные 
поощрения по 
результатам 
областного 
конкурса на 
получение 
денежного 
поощрения 
лучшими 
муниципальными 
учреждениями 
культуры, 
находящимися на 
территориях 
района, сельских 
поселений, и их 
работниками (ед.)

1 1 1 1 1 1 1

3.Сроки реализации подпрограммы: 2021-2027 годы.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам реализации  (рублей)                                                                                                 
Источник финансированиягод

бюджет 
муниципаль
ного района

Внеб.сре
дсва

областной  
 бюджет

федеральный  
 бюджет

Всего

1 2 3 4



24

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
увеличение доли учащихся образовательных учреждений, занимающихся 

в учреждениях дополнительного образования в сфере культуры к 2027 году до 
30%;

увеличение количества посещений платных мероприятий культурно-
досуговых учреждений к 2027 году до 40611 человек;

повышение уровня удовлетворенности граждан, проживающих в 
Поддорском муниципальном районе, качеством предоставления 
муниципальных услуг в сфере культуры, к 2027 году до 70,6%;

повышение среднего уровня заработной платы работников учреждений 
культуры к 2027 году до 100%.

2021 3493276,18 1290906,48 4586248,38 9370431,04
2022 1847799,03 99000 2813204,03 7609207,99 12369211,05
2023 3493025,32 127000 1124692,00 484688,00 5229405,32
2024 168730,6 203692 484688,00 857110,6
2025 168582,20 179280 506200,00 854062,2

2026 168582,2 0 0 0 168582,2
2027 168582,2 0 0 0 168582,2
Всего 9508577,73 226000 5611774,51 13671032,37 29017384,61



25

Мероприятия подпрограммы
«Культура Поддорского муниципального района» муниципальной программы Поддорского муниципального района 

«Развитие культуры на территории  Поддорского муниципального района»

№
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполните
ль 
мероприят
ия

Срок 
реализа
ции 

Целевой 
показатель (номер 
целевого 
показателя из 
паспорта 
подпрограммы)

Источник 
финансиро
вания

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Задача 1. Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию культурной жизни, создание 

условий для развития и реализации творческого потенциала каждой личности
  1.1 Организация и 

проведение 
праздников 
народного 
календаря: «Иван 
купала»

 Отдел 
культуры,
МАУ ПМСКО

2021-
2027
годы

1.1-
1.5

бюдже
т 
муниц
ипальн
ого 
района

0 0 5000 5000 5000 5000 5000

1.2 Обеспечение прав 
граждан на 
равный доступ к 
культурным 
ценностям и 
участию 
культурной 
жизни, создание 
условий для 
развития и 
реализации 
творческого 
потенциала 
каждой личности

 Отдел 
культуры,
МАУ ПМСКО

2021-
2027
годы

1.1-
1.5

бюдже
т 
муниц
ипальн
ого 
района

23455,3 171850,91 33000 5000 5000 5000 5000



26

1.3 Организация и 
проведение 
мероприятий, 
конкурсно-
развлекательных 
программ, 
межрайонных и 
районных 
смотров, 
фестивалей, 
тематических 
концертов, 
вечеров, 
утренников, 
праздников, 
семинаров, 
конференций, 
круглых столов

 Отдел 
культуры,
муниципальн
ые 
учреждения 
культуры

2021-
2027
годы 

1.1-
1.5

бюдже
т 
муниц
ипальн
ого 
района

0 0 2500 2500 2500 2500 2500

1.5 Организация и 
проведение 
мероприятий, 
посвященных 
Великой Победе

Отдел 
культуры,
МАУ ПМСКО

2021-
2027
годы

1.2

бюдже
т 
муниц
ипальн
ого 
района

6057,7 42192,5 32000 10000 10000 10000

10000

1.6 Участие 
творческих 
коллективов в 
областных, 
всероссийских 
конкурсах и 
фестивалях

Отдел 
культуры,
муниципальн
ые 
учреждения 
культуры

2021-
2027
годы

1.2.-1.5.

бюдже
т 
муниц
ипальн
ого 
района

0 0 3000 3000 3000 3000

3000

3000



27

1.7 Организация 
сбора 
материалов, 
подготовки к 
изданию и 
издание книги 
«Памяти жертв 
политических 
репрессий 
Новгородской 
области»

 Отдел 
культуры,
МАУ ПМСКО

2021-
2027
годы

1.5.

бюдже
т 
муниц
ипальн
ого 
района

0 2800 3000 3000 3000 3000

1.8 Организация 
участия мастеров 
декоративно-
прикладного 
творчества в 
выставке-ярмарке 
народных 
художественных 
промыслов 
России "Ладья"

Отдел
Культуры,
МАУ ПМСКО

2021-
2027
годы

1.2

бюдже
т 
муниц
ипальн
ого 
района

0 0 0 0 0 0 0

1.9 Содействие 
организациям 
народных 
художественных 
промыслов в 
федеральных и 
региональных 
выставках и 
ярмарках

Отдел
Культуры,
МАУ ПМСКО

2021-
2075
годы

1.2

бюдже
т 
муниц
ипальн
ого 
района

0 0 0 0 0 0 0



28

1.10 Организация 
тематических 
выставок-ярмарок 
народных 
художественных 
промыслов на 
территории 
Новгородской 
области

Отдел
культуры,
МАУ ПМСКО

2021-
2027
годы

1.2

бюдже
т 
муниц
ипальн
ого 
района

0 0 0 0 0 0 0

1.11 Формирование 
перечня 
утраченных 
народных 
художественных 
промыслов

Отдел
культуры,
МАУ ПМСКО

2021-
2027
годы

1.2

бюдже
т 
муниц
ипальн
ого 
района

0 0 0 0 0 0 0

1.12 Оказание 
содействия в 
пополнении 
государственной 
части Музейного 
фонда 
Российской 
Федерации 
произведениями 
народных 
художественных 
промыслов по 
заявкам музеев 
Российской 
Федерации

Отдел
культуры,
МАУ ПМСКО

2021-
2027
годы

1.2

бюдже
т 
муниц
ипальн
ого 
района

0 0 0 0 0 0 0



29

1.13 Включение мест 
традиционного 
бытования 
народных 
художественных 
промыслов в 
туристические 
маршруты по 
Новгородской 
области и 
межрегиональные 
туристические 
маршруты

Отдел
культуры,
МАУ ПМСКО

2021-
2027
годы

1.2

бюдже
т 
муниц
ипальн
ого 
района

0 0 0 0 0 0 0

1.14 Пополнение 
музейных фондов 
Новгородской 
области 
произведениями 
народных 
художественных 
промыслов через 
пожертвования и 
дарения

Отдел
культуры,
МАУ ПМСКО

2021-
2027
годы

1.2

бюдже
т 
муниц
ипальн
ого 
района

0 0 0 0 0 0 0



30

1.15 Оснащение 
организаций 
системы 
дополнительного 
и дошкольного 
образования 
учебно-
методическими 
комплектами по 
приобщению 
детей к народным 
художественным 
промыслам, 
включающим в 
себя изделия 
народных 
художественных 
промыслов, в 
целях 
популяризации 
народных 
художественных 
промыслов 
России

Отдел 
культуры,
муниципальн
ые 
учреждения 
культуры

2021-
2027
годы

1.2

бюдже
т 
муниц
ипальн
ого 
района

0 0 0 0 0 0 0



31

1.16 Оказание 
содействия в 
создании центров 
(штабов) 
общественного 
движения 
«Волонтеры 
культуры» и 
информационной 
поддержки на 
базе 
муниципальных 
учреждений 
культуры; 

Отдел
культуры,

2021-
2027
годы

1.5.

бюдже
т 
муниц
ипальн
ого 
района

0 0 0 0 0 0 0

1.17 Оказание 
содействия в 
организации 
добровольческих 
(волонтерских) 
мероприятий и 
акций по 
благоустройству 
памятных мест и 
воинских 
захоронений;

Отдел 
культуры,
муниципальн
ые 
учреждения 
культуры

2021-
2027
годы

1.5.

бюдже
т 
муниц
ипальн
ого 
района

0 0 0 0 0 0 0



32

1.18 Оказание 
содействия в 
предоставлении 
площадей, 
временно 
свободных от 
основной 
деятельности 
учреждений, для 
проведения 
мероприятий 
добровольческим
и 
(волонтерскими) 
организациями и 
социально 
ориентированным
и 
некоммерческими 
организациями на 
безвозмездной 
основе;

Отдел 
культуры,
муниципальн
ые 
учреждения 
культуры

2021-
2027
годы

1.5.

бюдже
т 
муниц
ипальн
ого 
района

0 0 0 0 0 0 0

1.19
.

Формирование 
межконфессионал
ьного и 
внутриконфессио
нального 
взаимодействия в 
целях 
обеспечения 
гражданского 
мира и согласия

Отдел 
культуры,
муниципальн
ые 
учреждения 
культуры

2021-
2027
годы

1.1.-1.5.

Бюдже
т 
муниц
ипальн
ого 
района

0 0 0 0 0 0 0



33

1.20
.

Содействие 
активному 
распространению 
идеи 
исторического 
единства народов 
Российской 
Федерации

Отдел 
культуры,
муниципальн
ые 
учреждения 
культуры

2021-
2027
годы

1.1.-1.5.

Бюдже
т 
муниц
ипальн
ого 
района

0 0 0 0 0 0 0

Бюдже
т 
муниц
ипальн
ого 
района

0 320965 300000 100000 100000 100000 100000

1.21
.

Организация и 
проведение 
новогодних 
мероприятий

Отдел 
культуры,
муниципальн
ые 
учреждения 
культуры

2022-
2027 1.1.-1.5.

1.22
.

Организация и 
проведение 
мероприятий в 
рамках 
реализации «Арт-
кластера 
«Старорусский»

Отдел 
культуры,
муниципальн
ые 
учреждения 
культуры

2022-
2027 1.1.-1.5.

Област
ной 
бюдже
т

0 50000 0 0 0 0 0



34

1.23
.

Проведение  
мероприятий  по 
захоронению  
(перезахоронени
ю) останков 
погибших при 
защите 
Отечества, 
включая  
погибших в 
специальной 
военной операции

Отдел 
культуры,
муниципальн
ые 
учреждения 
культуры

2023-
2027 1.6.

Област
ной 
бюдже
т

0 0 183000,00 90000 90000 00
0

0

0

Бюдже
т 
муниц
ипальн
ого 
района

29513,00 537808,41 378500 128500 128500 128500 128500

Област
ной 
бюдже
т

0 50000 183000,00 90000 9000 0 0

Федера
льный 
бюдже
т

0 0 0 0 0 0

ИТОГО

Итого 29513,00 587808,41 561500,00 218500 218500 218500 218500
2. Задача 2. Развитие художественного образования, сохранение кадрового потенциала культуры, повышение престижности и привлекательности 

профессии работника культуры



35

2.1 Организация и 
проведение 
мероприятия в 
рамках 
празднования 
«День 
работника 
культуры»

 Отдел 
культуры,
МАУ ПМСКО, 
МАУ РДК

2021-2027 
годы

1.1.,1.5.

Бюджет 
муниципаль
ного района

0 427
5

5000 5000 5000 5000 5000

2.2 Организация и 
проведение 
конкурса 
«Лучшая 
библиотека» 

 Отдел 
культуры,
МБУК МПЦБС

2021-2027
годы

1.1.

Бюджет 
муниципаль
ного района

5000 500
0

5000 5000 5000 5000 5000

2.3 Профессиональ
ная подготовка 
по программам 
высшего 
профессиональ
ного 
образования и 
повышение 
квалификации 
специалистов 
муниципальных 
учреждений, 
осуществляющ
их деятельность 
в сфере 
культуры

Отдел 
культуры,
муниципальные 
учреждения 
культуры

2021-2027 
годы

2.2. Бюджет 
муниципаль
ного района

0 0 0 0 0 0 0

Бюджет 
муниципаль
ного района

5000 927
5

10000 10000 10000 10000 10000ИТОГО
                                                                                                                                    

Областной 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0



36

Федеральны
й бюджет

0 0 0 0 0 0 0

Итого 5000 927
5

10000 10000 10000 10000 10000

3. Задача 3. Укрепление единого культурного и информационного пространства на территории района, преодоление отставания и диспропорции в 
культурном уровне, в том числе путем укрепления и модернизации материально-технической базы учреждений культуры

Бюджет 
муниципал
ьного 
района

0 0 0 0 0 0 0

Областной 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

3.1 Проведение 
мероприятий по 
подключению 
общедоступных 
библиотек к 
информационно
-
телекоммуника
ционной сети 
«Интернет» и 
развитие 
системы 
библиотечного 
дела с учетом 
задачи 
расширения 
информационн
ых технологий 
и оцифровки 

Отдел 
культуры, 
МБУК 
МПЦБС, 

2021-
2027 
годы
2021-
2027 
годы

1.1.

Федеральн
ый бюджет

0 0 0 0 0 0 0

3.2 Ремонт 
учреждений 
культуры, 
реализующие 
программы 
дополнительног
о образования

 Отдел 
культуры,   
МАУДО 
«Поддорск
ая 
музыкальн
ая школа»

2021-
2027
годы

1.4. Бюджет 
муниципал
ьного 
района

350977,00 0                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                98000 0 0 0 0



37

3.3  Капитальные и 
текущие 
ремонты 
учреждений в 
сфере культуры 

Отдел 
культуры,
муниципал
ьные 
учреждени
я 
культуры,

2021-
2027 
годы

3.1 Бюджет 
муниципал
ьного 
района

Областной 
бюджет

2613242,5 703349,62 569095,72 0 0 0 0

3.4 Укрепление 
материально-
технической 
базы и 
оснащение 
оборудованием 
учреждений 
культуры, 
подведомственн
ых Отделу 
культуры

Отдел 
культуры,
муниципал
ьные 
учреждени
я культуры

2021-
2027
годы

3.2 Бюджет 
муниципал
ьного 
района

396464,76 318999,00 2207199,00 0 0 0 0

Бюджет 
муниципал
ьного 
района

0 0 0 0 0 0 03.5 Комплектовани
е книжных 
фондов 
библиотек 
муниципальных 
образований и 
государственны

  Отдел 
культуры, 
МБУК 
МПЦБС

2021-
2027 
годы
2021-
2027 
годы

1.1.

Областной 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0



38

х библиотек 
городов 
Москвы и 
Санкт-
Петербурга 

Федеральн
ый бюджет

0 0 0 0 0 0 0

Бюджет 
муниципал
ьного 
района

49798 38200 29931,60 29931,60 29783,20 0 0

Областной 
бюджет

229070 137961,27 108052,00 108052,00 84880,00 0 0

3.6 Обеспечение 
развития и 
укрепления 
материально- 
технической 
базы домов 
культуры, 
подведомственн
ых органам 
местного 
самоуправления 
муниципальных 
районов, 
поселений 
области, 
реализующим 
полномочия в 
сфере 
культуры, в 
населенных 
пунктах с 
числом жителей 
до 50 
тыс.человек

Отдел 
культуры,  
МАУ РДК, 
МАУ 
ПМСКО

2021-
2027
годы

3.1-
3.2.

Федеральн
ый бюджет

766900 588138,73 460648,00 460648,00 481000,0
0

0 0



39

Бюджет 
муниципал
ьного 
района

Областной 
бюджет

3.7. Модернизация 
библиотек в 
части 
комплектования 
книжных 
фондов 
библиотек 
муниципальных
 образований и 
государственны
х 
 общедоступны
х библиотек

Отдел 
культуры, 
МБУК 
МПЦБС

1.1.

Федеральн
ый бюджет

210,00

4839,00

16200,00

299,79

5639,05

24040,15

299

5640,00

24040,00

299

5640,00

24040,00

299

4400,00

25200,00

0

0

0

0

0

0

0

Бюджет 
муниципал
ьного 
района
Областной 
бюджет

3.8. Реализация 
приоритетного 
регионального 
проекта «Наш 
выбор»

Отдел 
культуры,
МАУДО 
«Поддорск
ая 
музыкальн
ая школа, 
МБУК 
«МПЦБС»

1.4.

Внебюджет
ные 
средства

0 150000,00

720 000,00

99000,00

200000

828000

127000

0 0 0 0

Бюджет 
муниципал
ьного 
района

3410692,26 1210848,41 3104525,32 30230,60 30082,20 30082,20 30082,2

Областной 
бюджет

233909,00 863600,32 941692,00 113692,00 89280,00 0 0

ИТОГО

Федеральн
ый бюджет

783100,00 612178,88 484688,00 484688,00 50620,00 0 0



40

Внебюджет
ные 
средства

99000 127000 0 0 0 0

4. Задача А1. Федеральный проект  «Культурная среда»  в рамках национального проекта «Культура»
Бюджет 
муниципа
льного 
района

0 87784,53 0 0 0 0 0

Областно
й бюджет

0 1893418,09 0 0 0 0 0

4.1. Создание и 
модернизация 
учреждений 
культурно-
досугового  типа 
в сельской 
местности, 
включая 
строительство, 
реконструкцию 
и капитальный 
ремонт зданий 
(в части 
капитальных 
расходов) в 
рамках 
национального 
проекта 
«Культура»

Отдел 
культуры

МАУ 
«РДК»

МБУ 
ЦОУК

2021-
2027год
ы

4.1.

Федераль
ный 
бюджет

0 6797029,17 0                                                                                                                                                                                                                                                                          0 0 0 0

Бюджет 
муниципа
льного 
района

0 0 0 0 0 0 0

Областно
й бюджет

0 0 0 0 0 0 0

4.2. Обеспечение 
учреждений 
культуры 
специализирова
нным 
автотранспорто
м для 
обслуживания 
населения,  в 
том числе 
сельского 

Отдел 
культуры
 МАУ 
ПМСКО
МБУ 
ЦОУК

2021-
2027 
годы

4.2.

Федераль
ный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0



41

населения в 
рамках 
национального 
проекта 
«Культура»

Бюджет 
муниципа
льного 
района

48070,92 0 0 0 0 0 0

Областно
й бюджет

1056997,48 0 0 0 0 0 0

4.3. Модернизация 
детских школ 
искусств по 
видам искусств

Отдел 
культуры;
МБУ 
ЦОУК; 
МАУ ДО 
Поддорска
я 
музыкальн
ая школа

2021-
2027 
годы

4.3.

Федераль
ный 
бюджет

3700055,60 0 0 0 0 0 0

ИТОГО Бюджет 
муниципа
льного 
района

48070,92 87784,53 0 0 0 0 0

Областной бюджет 1056997,48 1893418,09 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 3700055,60 6797029,17 0 0 0 0 0

Итого 4805124,00 8778231,79 0 0 0 0 0

5. Задача А2. Федеральный проект  «Творческие люди»  в рамках национального проекта «Культура»
Бюджет 
муницип
ального 
района

0 1041,34

Областн
ой 
бюджет

0 3092,78

5.1. Поддержка 
отрасли 
культуры 
(государственная 
поддержка 
«Лучшие 
сельские 
учреждения 
культуры»

Отдел 
культуры

МАУ 
«РДК»

МБУ 
ЦОУК

2021-
2027 
годы

1.5.1.

Федерал
ьный 

103092,78 100000



42

бюджет

Бюджет 
муницип
ального 
района

1041,34

Областн
ой 
бюджет

3092,84

5.2 Поддержка 
отрасли 
культуры

«Лучший 
работник 
сельского 
учреждения 
культуры»

Отдел 
культуры

МАУ 
«РДК»

МБУ 
ЦОУК

2021-
2027
 годы

Федерал
ьный 
бюджет

99999,94

Итого Федерал
ьный
бюджет

103092,78 199999,94

Областн
ой 
бюджет

6185,62

Бюджет 
муницип
ального 
района

2082,68



43

Паспорт подпрограммы
«Развитие туризма и туристской деятельности на территории Поддорского 

муниципального района» муниципальной программы Поддорского
муниципального района «Развитие культуры на территории Поддорского 

муниципального района»

Исполнители подпрограммы: 
 Отдел  культуры Администрации Поддорского муниципального района;
муниципальное автономное учреждение «Поддорское межпоселенческое 

социально-культурное объединение»
2. Задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной 

программы:
Значения целевого показателя по годам

№
п/п

Задачи 
подпрограммы, 
наименование и 
единица 
измерения 
целевого 
показателя

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6
1. Задача 1. Информационное обеспечение продвижения районного 

туристского продукта на рынке
1.1 Показатель 1. 

Количество 
изготовленных 
буклетов (книг), 
штук

500(0) 500(0) 500(0) 500(0) 500(0) 500(0) 500(0)

2. Задача 2. Организационное обеспечение туризма в районе
2.1 Показатель 1. 

Количество 
посетителей 
объектов 
экскурсионного 
показа, человек

475 489 503 518 518 518 518

3. Задача 3.  Развитие туристской инфраструктуры на 
территории района

3.1. Показатель 1. 
Увеличение 
количества 
выставочных 
проектов 
осуществляемых 
в районе.ед.в год.

1 1 1 1 1 1 1

3. Сроки реализации подпрограммы: 2021-2027 годы
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам реализации:



44

Год Источник финансирования
бюджет 
муниципальног
о района

областной 
бюджет

федеральный 
бюджет

Всего

1 2 3 4 5
2021 10000 0 0 10000
2022 10000 0 0 10000
2023 10000 0 0 10000
2024 10000 0 0 10000
2025 10000 0 0 10000

2026 10000 10000
2027 10000 10000
Всего 70000 0 0 70000

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
Увеличение количества  изготовленных буклетов (книг) до 500 штук;
Увеличение количества посетителей объектов экскурсионного показа до 

518 человек.



45

Мероприятия подпрограммы
«Развитие туризма и туристской деятельности на территории Поддорского муниципального района» муниципальной 
программы Поддорского муниципального района «Развитие культуры  на территории Поддорского муниципального 

района»

Объем финансирования
по годам (руб.)

№
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполните
ль 
мероприят
ия

Срок 
реализации

Целевой 
показател
ь (номер 
целевого 
показател
я из 
паспорта 
подпрогра
ммы)

Источник 
финансиро
вания 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1. Информационное обеспечение продвижения районного туристского продукта на рынке
1.1 Организация 

подготовки и печати 
специализированных 
изданий о туризме и 
отдыхе в 
Поддорском 
муниципальном 
районе 
(издательская 
деятельность: 
буклеты, брошюры, 
каталог туристских 
ресурсов района, 
рекламные 
листовки)

 Отдел 
культуры,
МАУ 
ПМСКО

2021-2027
 годы

1.1 бюджет 
муниципал
ьного 
района

10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000



46

1.2 Проведение 
мероприятий по 
продвижению 
туристского 
потенциала района 
(содействие 
обучению сельского 
населения в работе с 
туристами, 
сотрудничество и 
размещение 
информации в газете 
«Заря», на сайтах 
МАУ «Центр 
развития туризма 
«Красная изба», 
агентство 
путешествий 
«Древних руссов 
град»; 
создание/обновление 
Интернет-сайта 
музея с разделом 
«Сельский туризм»; 
экскурсии; 
традиционные 
народные праздники 
и гуляния) и другие 
праздники.
 

 Отдел 
культуры,
МАУ 
ПМСКО

2021-2027
 годы

1.1 бюджет 
муниципал
ьного 
района 

0 0 0 0 0 0 0

2. Задача 2. Организационное обеспечение туризма в районе



47

2.1 Проведение 
конференций и 
форумов по 
вопросам развития 
туризма в 
Поддорском 
муниципальном 
районе (проведение 
аналитических 
семинаров по 
актуальным 
проблемам в сфере 
туризма; участие в 
областных 
семинарах и 
конференциях по 
туризму с обменом 
опыта)

 Отдел 
культуры, 
МАУ 
ПМСКО

2021-2027
 годы

2.1 бюджет 
муниципал
ьного 
района

0 0 0 0 0 0 0

3 Задача 3. Развитие туристской инфраструктуры на территории района
3.1 Организация 

инфраструктурного 
пространства, 
благоустройства и 
оснащение 
площадок музея под 
открытым небом 
«партизанский 
лагерь» в село 
Белебелка 
Поддорского района.

Отдел 
культуры.
 МАУ 
ПМСКО

2021-2027 
годы

3.1 бюджет 
муниципал
ьного 
района

0 0 0 0 0 0 0



48

Паспорт подпрограммы
«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие 
культуры  на территории Поддорского муниципального района»

муниципальной программы Поддорского муниципального района
«Развитие культуры  на территории Поддорского муниципального 

района»

1. Исполнители подпрограммы: Отдел культуры Администрации 
Поддорского муниципального района;

муниципальное бюджетное учреждение «Центр обслуживания 
учреждений культуры  Поддорского муниципального района»

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной 
программы

Значения целевого показателя по годам

№
п/п

Задачи 
подпрограммы, 
наименование и 
единица 
измерения 
целевого 
показателя

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Задача 1.  Ресурсное обеспечение деятельности Отдела культуры по 

реализации муниципальной программы
1.1 Показатель 1.

Уровень освоения 
средств, 
выделенных на 
реализацию 
полномочий в 
сфере культуры и 
туризма, процент

100 100 100 100 100 100 100

2. Задача 2. Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в области 
культуры и образования в сфере культуры и обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений культуры и  образования в сфере культуры

2.1 Показатель 1.
Объем 
финансирования 
по 
муниципальному 
заданию, процент

100 100 100 100 100 100 100

3. Сроки реализации подпрограммы: 2021-2027 годы                  
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам реализации:                                                                                      (тыс. руб.):
Источник финансированияГод

бюджет 
муниципальн

областной  
 бюджет

федеральный  
 бюджет

Всего



49

ого района
1 2 3 4 5
2021 31592590,4 5263600,00 0 36856190,4
2022 32889749,28 8135099,7 0 41024848,98
2023 40757506,7 4382700,00 0 45140206,7
2024 32135347,40 0 0 32135347,40
2025 31223067,80 0 0 31223067,80
2026 31223067,8 0 0 31223067,8
2027 31223067,8 0 0 31223067,8
Всего 231044397,18 17781399,7 0 248825796,88

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
Увеличение уровня удовлетворенности населения Поддорского 

муниципального района качеством предоставления муниципальных услуг в 
сфере культуры и до 70,6 процентов.

Увеличение обеспечения выполнения муниципального задания в рамках 
соглашений о предоставлении субсидий на финансовое  обеспечение 
выполнения  муниципального задания до 100 процентов.

___________________



50

Мероприятия подпрограммы
«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры на территории  Поддорского 

муниципального района» муниципальной программы Поддорского муниципального района «Развитие культуры  на 
территории Поддорского муниципального района»

Объем финансирования
по годам ( руб.)

№
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

Срок 
реализ
ации

Целевой 
показате
ль 
(номер 
целевого 
показате
ля из 
паспорт
а 
подпрог
раммы)

Источни
к
финанси
рования

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1. Обеспечение реализации муниципальной программы Поддорского муниципального района «Развитие культуры Поддорского 

муниципального района на 2014-2027 годы»
1.1 Реализация 

полномочий в 
сфере культуры 
и туризма

 Отдел 
культуры

2021-
2025
годы

1.1. - 0 0 0 0 0 0 0

1.2 Формирование 
средств на 
финансовое 
обеспечение 
мероприятий по 
развитию сферы 
культуры, 
материально-
техническое и 
финансовое 
обеспечение 

  Отдел 
культуры; 
МБУ 
«ЦОУК»

2021-
2027
годы

1.1.
- 0 0 0 0 0 0 0



51

деятельности 
муниципальных 
учреждений 
культуры

2. Задача 2. Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в области культуры и образования в сфере культуры и обеспечение 
деятельности муниципальных учреждений культуры и  образования в сфере культуры

бюд
жет 
мун
ици
паль
ного 
райо
на

31592590.4 32889749,28 40757506,7 32135347,4 31223067,8 31223067,8 31223067,8

обла
стно
й 
бюд
жет

5263600,00 8135099,7 4382700,00 0 0 0 0

2.1 Предоставление 
субсидий 
муниципальным 
учреждениям 
культуры и 
дополнительног
о образования, в 
отношении 
которых 
функции и 
полномочия 
учредителя 
осуществляет 
отдел культуры,  
на финансовое 
обеспечение 
муниципальных 
заданий

Отдел 
культур
ы. 
муници
пальны
е 
учрежд
ения 
культур
ы
 

2021-
2027
годы

2.1

феде
раль
ный 
бюд
жет

0 0 0 0 0 0 0

                    


